
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Agronegócios  (PPGAgronegócios),  da

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia (FACE), da Fundação Universidade

Federal da Grande Dourados, considerando a RESOLUÇÃO N. 201/2023, do Conselho Diretor da

FACE, RESOLVE:

1. RETIFICAR o número de vagas ofertadas no Edital de Seleção N. 01, 19 de Setembro de 2023,

conforme segue:

Onde constou: 

1. DAS VAGAS

1.1. Serão disponibilizadas  17 (dezessete)  vagas  para  ingresso no mestrado e  15 (quinze)

vagas para ingresso no doutorado, sendo 20% destas reservadas para cotas, distribuídas

conforme detalhamento nos itens 1.2; 1.3; e, 1.4.  

1.2. Vagas para Cotas

Nível Vagas Ampla
Concorrência

Vagas Cotas
para

Negros(Pretos e
Pardos)

Vagas Cotas
para Indígenas

Vagas Cotas
para Pessoas

com
Deficiência

Total de Vagas

Mestrado 14 1 1 1 17

Doutorado 13 1 1 1 16

1.3. Distribuição de Vagas para o Mestrado, por Orientador(a) e Linha de Pesquisa:

Orientador/e-mail
Linha de

Pesquisa
Área de Pesquisa Vagas

[...]

João Augusto Rossi Borges

joaoborges@ufgd.edu.br

Gestão de
Agronegócios

Comportamentos e decisões dos
produtores rurais

1

[...]

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

1.4. Distribuição de Vagas para o Doutorado, por Orientador(a) e Linha de Pesquisa:

Orientador/e-mail
Linha de

Pesquisa
Área de Pesquisa Vagas 

[...]
João Augusto Rossi Borges

joaoborges@ufgd.edu.br

Gestão de
Agronegócios

Comportamentos e decisões dos
produtores rurais

1

Juliana Rosa Carrijo

julianacarrijo@ufgd.edu.br

Bioeconomia

Agricultura familiar e pequeno
produtor; extensão rural;

aquicultura; segurança alimentar;
sanidade animal.

2

[...]

Passe a constar,

1. DAS VAGAS

1.1. Serão disponibilizadas 19 (dezenove) vagas para ingresso no mestrado e 17 (dezessete)

vagas para ingresso no doutorado, sendo 20% destas reservadas para cotas, distribuídas

conforme detalhamento nos itens 1.2; 1.3; e, 1.4.  

1.2. Vagas para Cotas

Nível Vagas Ampla
Concorrência

Vagas Cotas
para

Negros(Pretos e
Pardos)

Vagas Cotas
para Indígenas

Vagas Cotas
para Pessoas

com
Deficiência

Total de Vagas

Mestrado 15 2 1 1 19
Doutorado 14 1 1 1 17

1.3. Distribuição de Vagas para o Mestrado, por Orientador(a) e Linha de Pesquisa:

Orientador/e-mail
Linha de

Pesquisa
Área de Pesquisa Vagas

[...]

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

João Augusto Rossi Borges

joaoborges@ufgd.edu.br

Gestão de
Agronegócios

Comportamentos e decisões dos
produtores rurais

3

[...]

1.4. Distribuição de Vagas para o Doutorado, por Orientador(a) e Linha de Pesquisa:

Orientador/e-mail
Linha de

Pesquisa
Área de Pesquisa Vagas 

[...]

João Augusto Rossi Borges

joaoborges@ufgd.edu.br

Gestão de
Agronegócios

Comportamentos e decisões dos
produtores rurais

2

Juliana Rosa Carrijo

julianacarrijo@ufgd.edu.br

Bioeconomia

Agricultura familiar e pequeno
produtor; extensão rural;

aquicultura; segurança alimentar;
sanidade animal.

3

[...]

Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

 

3


